et communes tangerent cibos, corpora obtulere cruciatibus; lotiusque orbis in Ecclesiis Christi laudibus prædicantur, fortiores panis, ardentes quibus comburebantur ignibus. Victa sunt in eis omnia crudelitatis ingenia, et quidquid ira persecutoris invenerit, patientium fortitudo superavit. Inter poenas magis patrum legis quam dolorum memores; lacerabantur viscera, labo et sanie artus diminebant, et tamen sententia perseverabat immobilis; liber erat animus, et mala presentia futurorum spe despicienda (al. *despicenda*). Lassabantur tortores, et non lassabatur fides; frangebantur ossa, et volubili rota omnis compago nervorum atque artuum solvebatur, et in immensum sperantia mortem incendia consurgebant; immensum erant ferventis olei sartagine, et ad frigidam sanctorum corpora terrore incredibili persorbant; et tamen inter hæc omnia paradisi animo desumbantes, non sentiebant quod patiebantur, sed quod videre cupiebant. Mens enim Dei timore vallata flammis superat, varios tormentorum spernit dolores. Cumque semel virtuti se tradiderit, quidquid adversi

montra Paul, puisqu'il écrivait: « Dans toutes ces tribulations nous triomphons par celui qui nous a aimés. » *Rom.* viii, 37. Ce que ne pourrait pas la fragilité de la chair, à raison de sa faiblesse même, l'esprit le peut, parce qu'il est en rapport avec Dieu par la foi.

10. Ceux donc qui jeûnent, et qui dès lors imitent sur la terre la vie des anges dans le ciel, doivent se souvenir de cette sentence: « Le royaume de Dieu, ce n'est ni le manger ni le boire, mais bien la justice, la joie, la paix, la sainte allégresse. » *Rom.* xiv, 17. Par la tempérance, par un rapide et léger labour, ceux-là se rendent dignes de grandes et éternelles récompenses: ils reçoivent beaucoup plus qu'ils n'ont donné, par l'espoir de la gloire future ils mitigent les rigueurs du temps présent, n'ignorant pas que la lutte soutenue dans ce stade pour la vertu ne durera pas toujours. Quand on combat ainsi contre le vice, après avoir mis son âme avec résolution sous la discipline de la sagesse, quand on aspire à la science de l'avenir autant que le comporte la condition humaine, on contemple déjà dans le spectacle de la création comme dans un miroir, par l'intelligence et la foi, les royaumes célestes, on est sûr d'entrer en possession de ce bonheur qui n'aura jamais de fin. Le jour et la nuit se succèdent après un nombre déterminé d'heures, et décroissant par degrés, reçoivent ce qu'ils perdent, donnent ce

evenerit, caleat et despicit. Qualis fuit Paulus scribens: « In his omnibus superamus, per eum qui nos dilexit. » *Rom.* viii, 37. Quod enim sustinere non potest carnis fragilitas, naturali infirmitate superata, vincit animus, fide colloquens Deo.

10. Ergo qui jejunia, id est, conversationem Angelicam imitantur in terris, meminerint illius dicti: « Regnum Dei non est cibus et potus, sed iustitia, et gaudium, et pax, et iustitia. » *Rom.* xiv, 17. Isti (al. *Quia*) per continentiam, brevi et parvo labore, magna sibi et æternam conciliant præmia; et multo plus accipiunt quam offerunt, et futuri temporis gloria presentes angustias mitigant, quia in hoc stadio pro virtute pugnantibus, finis erit aliquando certaminis. Nam sui (al. *Qui autem*) pugnam inveniunt contra vitia, et sapientia disciplinis suas animas dedicant, quantumque patitur humana conditio, scientiam appetunt futurorum, per speculum et imaginem, sensu et fide cælorum regna cerant, consequuntur æterna præmia, et nullo temporum fine claudenda. Dies et nox certis horarum sibi succedunt spatia, paulatimque decrescentes,

qu'ils reçoivent, se rencontrent dans la même mesure deux fois dans l'année, ne demeurent jamais dans le même état, étendent et raccourcissent leur durée réciproque, pour offrir au monde l'utile variété des temps. Le jour dans sa marche, en suivant le cercle de l'année, fait à la nuit des emprunts successifs, mais pour lui rendre ensuite ce qu'il en a reçu; et c'est par ce mutuel échange, en croissant et décroissant tour à tour, au détriment ou bien au profit l'un de l'autre, qu'ils manifestent la sagesse du Créateur. Par ces constantes alternatives s'accomplit le cours mensuel de la lune, et la révolution annuelle du soleil; ils décrivent alors le même cercle, ils exécutent les mêmes mouvements, et de la sorte les temps changent toujours et demeurent toujours les mêmes. Obéissant aux lois qui lui furent imposées par la divine sagesse, la lune passe par différents aspects, et n'a pas plutôt atteint à la plénitude de sa lumière, qu'elle diminue par degrés jusqu'à disparaître entièrement, son disque gagnant et perdant tour à tour, ne demeurant jamais dans le même état, si bien qu'elle va sans cesse de l'indigence à l'opulence, et réciproquement: ces formes diverses qu'elle revêt attestent qu'elle est créée, étant sujette à de telles variations. Qui pourrait retracer avec des paroles équivalentes la course du

quod amittunt recipiunt, et quod recipiunt tribuunt, et eandem mensuram his in anno convenientes, nec manent in eodem statu, sed brevitate et longitudine horarum momenta discriminant, ut utilem modum faciant temporum diversitatem. Namque die ordine et circulo suo de noctis temporibus mutatur, et rursum nox recipit quod largita est: dumque vicissim et tribuunt, et accipiunt, et orbe quodam quod paulatim amiserunt descrecentes, sensim crescentes recipiunt, creatoris Dei interpretantur sapientiam. Atque ex hac vicissitudine spatiorum vel mensuram lunæ orbis efficitur, vel solis sua per vestigia revertentis annus impletur, dum crescent atque descrecant, et lapsa præteritorum futura succedunt, eadem semper atque alia tempora commutantur. Unde et luna, prudentissimo Dei artificio condita, et formarum mutans varietates, ad plentitudinem tendit, et festinat ad diminutionem, ut quicquid crescent acquirat, perdat amittatque descrecant. Nec stat in eodem statu, sed inebardum gradibus ascendens atque descendens, de perpetuitate pergit ad divitias, et de divitiis redit ad paupertatem: ipsa diversitate formarum mutabilem et conditam se esse demonstrans. Quis vero possit digno sermone exprimere solis cursum, et anni circulum rationi mens-

soleil, et ce cercle de l'année se combinant admirablement avec la révolution mensuelle de la lune? Il passe par les quatre saisons, et revient toujours à son point de départ, il monte et descend dans le même espace de temps avec une régularité parfaite; ce que la lune accomplit dans trente jours et trente nuits, le soleil met une année tout entière à l'accomplir. A peine a-t-il équilibré la durée du jour et de la nuit, qu'il s'arrête au moment même où la balance est égale, et revient aussitôt à l'inégalité, retournant en arrière. C'est à cela, je pense, que l'Ecclésiaste fait allusion, pour ne pas aller puiser à des sources étrangères, quand il s'exprime ainsi: « L'esprit va sans cesse tournant sur lui-même, l'esprit repasse par les cercles qu'il a parcourus. » *Eccl.* 1, 6. N'est-ce pas le cours annuel du soleil que cela nous représente? La roue des temps revient sur elle-même et remonte à son point de départ.

11. Mais la sainte et céleste solennité qui nous illumine de ses rayons ne connaît point de bornes; et, quand auront pris fin les combats de la sainteté, les labeurs de la vie présente, viendra la joie qui ne doit jamais finir, la fête éternelle. Aussi, les hommes parfaits, séparant leur âme de toutes les ténèbres de l'erreur, chantent déjà sur la terre: « Franchissons ses portes pour l'a-

trana sive lunari congruentem? Dum per quatuor volvit tempora, et in se semper revertitur, eademque mensura descendit atque ascendit, et æterno ordine habitat; ut quod lunare spatium trigitas diebus implet ex noctibus, hoc solis cursus spatia anni vertentis reficiat; cumque ad æqualitatem diei noctisque pervenerit, et parumper in libra justi cursus steterit, festinat ad inæqualitatem, descrens ad quod pervenerat. Quod ipso Ecclésiasten, ne de alienis nostra tonibus hauriamus, in volumine suo dicere: « Gyran gyran vadit spiritus. » *Eccl.* 1, 6, annum solis cursum significantem. Eadem enim temporum rota in semet revertitur, rediens ad ea unde profectus fuerat.

11. Sancta vero cælestique solennitas radios nobis sui splendoris emittens, nullis spatiis terminatur; cumque certamina et præsentis sæculi labor finem acceperint, succedit perpetuum gaudium et æterna festivitas. Unde perfecti viri animas suas ab omni errorum caligine separantes, jam nunc facta decantant: « Introeamus portas ejus in confessione, atria ejus in hymnis. » *Psal.* xcix, 4, Salvatoris adventum letis vocibus personantes. Cum enim in toto orbe reparet malitia, et tenebras humanis oculis demones offudissent, neque

dorer, entrons sous ses portiques avec des hymnes! » *Psal.* xcix, 4. C'est l'avènement du Sauveur qu'ils saluent de leurs chants joyeux. Comme la corruption régnait par tout le monde, que les démons avaient répandu les ténèbres sur les yeux de l'humanité, et que nul ne pouvait lui venir en aide, selon ce qui est écrit: « J'ai regardé autour de moi, et personne n'était là pour me secourir; j'ai considéré, et personne qui m'offrit un asile, » *Isa.* lxxv, 5, pour mettre enfin un terme à l'impiété, pour ruiner les artifices de l'idolâtrie, la vivante Parole de Dieu, prenant notre ressemblance tout entière, à part le péché, qui n'est pas une réalité substantielle, a daigné venir vers nous sous une nouvelle forme, et, tout en demeurant Fils de Dieu, a voulu devenir fils de l'homme. Or, le Verbe étant né d'une vierge, les esprits égarés par la folie n'ont voulu croire que ce qui frappait leurs yeux. Les âmes droites discernaient la présence de Dieu dans la grandeur des œuvres et des signes qu'il opérait: celui que son extérieur montrait simplement homme, les miracles le montraient Dieu, quoique enveloppé de la forme de l'esclave. Alors même que les Juifs le livraient, appelaient sur lui par des clameurs sauvages le supplice de la croix, et l'accablaient de leurs blasphèmes à l'heure même de sa mort, devenus les vils instruments d'une fureur sacrilège,

posset eis ullus instrumental, juxta illud quod scriptum est: « Respexi, et non erat qui auxiliaretur; consideravi, et nullus qui susciperet. » *Isa.* lxxv, 5, ut finem haberet aliquando impietas et destrueretur idololatria fraudolentia, rivens Sermo Dei, nihil de nostris relinquens similitudinem, absque solo peccato, quod substantiam non habet, novo modo ad nos venire dignatus est, ut fieret filius hominis, et permaneret Filius Dei; natus quippe ex Virgine, hoc tantum stultis mentibus credebatur quod oculi demonstrabant. Ex operibus vero et signorum magnitudine Deus invisibilis a prædicatoribus cernebatur, quemque facies hominem demonstrabat, hunc virtutes significabant Deum, servilis formæ villitate cooperatum. Quamquam enim traderentur eum Judæi, et crucifigendum vocibus impiis conclamarant, interfectione corporis ejus Dominum blasphemantes; imo occasione carnis dominicæ servi impietatis effecti, tamen ad mortem intrepidus accedens, ut nobis virtutis præberet exemplum, Dominus gloria in ipsa passione monstratus est impassibilis

(1) Illud, proprietas, si modo locus scilicet est, usurpatum putamus pro singularitate, Græc. *xxx' lxxv*, quamquam nullo auctore. Quod si conjecturam locus est, stupescit possit legendum duobus verbis, pro pietate, in quem sensum denuo subdit: quis discipulorum ejus libens PRO RELIGIONE pugnasset? Qui meliora proferret, magnum a nobis libit gratiam. (Edit. Mign.)

la victime abordait la mort avec tant de sérénité, pour nous donner un dernier exemple de vertu, qu'on pouvait encore la reconnaître dans sa passion comme le Seigneur de gloire, impassible dans sa divinité, passible dans sa chair, selon la parole du bienheureux Pierre. Souffrant pour nous, le Sauveur n'a pas fui la mort, de peur que, dans la lutte que nous aurions à subir pour lui, la crainte de la mort ne nous fit perdre la victoire. S'il avait reculé devant la croix, mettant sa conduite en opposition avec ses enseignements, quel est celui de ses disciples qui volontiers eût combattu pour la religion? Il est donc en butte aux dérisions des insensés et des incrédules, celui qui a soumis l'univers à sa foi, et glorifié ses fidèles serviteurs en leur donnant son nom. L'état de ses prodiges brille à tous les yeux, et cependant ils ne cessent de le blasphémer. Ce Dieu couvert de mépris s'est manifesté par ses œuvres, a renversé les temples des démons, pour condamner d'avance l'astucieuse impiété des Origénistes. Origène leur chef a rempli de ses vains discours les esprits simples et légers: ce sont les flots qui venant de la haute mer se brisent sur le rivage et retombent sur eux-mêmes en une masse écumeante.

12. Le zèle de la foi nous fait un devoir de parler à cet homme qui n'a pas craint d'affirmer par écrit que les corps doivent leur existence à

divinitatis permanens majestate, et carne passibilis juxta beatum Petrum repletus eloquium. Et ideo pro nobis patiens, non fugit mortem, ne nos timore mortis ejus proprietate (2) bellantes, victoriam perderemus. Nam si timuisset crucem, contra hæc que docuerat gerens, quis discipulorum ejus libens pro religione pugnasset? Irridetur itaque a stultis et incredulis, qui orbem terrarum suæ subjevit fidei, et nominis Christiani sanctis largitus est dignitatem. Cumque magnitudo virtutum ejus omnibus entescat (al. clarant), blasphemare non cessant. Ille vero qui irridetur Deus, operibus demonstratus est, ut demonum templa subverteret, ut Origénistarum impietatem argueret versipellem: quorum auctor Origènes, ita aures simplicium et leviorum sua persuasionem decepti, ut solent in littora ex alto venientes illi dicitur gurgites, et in semet spumantem mole confringi.

12. Nos ergo ad eum qui ausus est scribere ruina rationabilium creaturarum esse corpora fabricata, zelo fidei concitati loquamur: Si tibi hujusmodi im-

la chute de créatures douées de raison : S'il vous convient d'avancer une telle impiété, comment l'apôtre Paul a-t-il pu dire : « Je veux que les jeunes veuves se marient et qu'elles aient des enfants? » 1<sup>re</sup> Tim. v, 14. A-t-il ainsi recommandé le mariage pour préparer dans les corps qui naîtraient autant de prisons pour les anges tombant du ciel et transformés, d'après vous, en âmes humaines? Ou bien s'est-il proposé de secourir le précepte de Dieu concernant l'union conjugale, et par suite la conservation du genre humain? S'il veut que les jeunes veuves se marient et qu'elles aient des enfants, si de plus les âmes sont unies au corps en expiation de leurs égarements, nul doute que la recommandation faite n'ait pour but le châtement des âmes, et non la propagation de l'espèce. Mais loin de nous la pensée qu'il en soit ainsi : nous ne pouvons pas croire que l'union de l'homme et de la femme ait pour cause le péché, et ne soit pas l'effet de la bénédiction. En créant Adam et Eve, Dieu ne les unit pas pour punir des âmes qui tomberaient du ciel; et bénissait en eux les créatures raisonnables : « Croissez et vous multipliez, leur dit-il, et remplissez la terre. » Genes. xxviii, 1. Si c'est pour des péchés antérieurement commis dans le ciel que les âmes sont envoyées sur la terre et liées à des corps, Paul commet un mensonge quand il écrit : « Honorabile est le mariage, et la couche immaculée. » Hebr. xiii, 4. Non,

pietas placet, quomodo Paulus Apostolus scribit : « Volo adolescentulus nubere, filios procreare? » 1<sup>re</sup> Tim. v, 14, 1. Utrum idcirco præcepit nuptias, ut ex mulieribus nascentia corpora, mentibus de celo Angelis, et veris iuxta te in animas, carceres præpararent (al. præpararet)? An ut in conjunctione maritali Dei susceptus serviens, conservaret humanum genus? Si enim vult adolescentulus nubere et filios procreare, per quos nascentur corpora humana; corporibus autem propter peccata signis supplicia errantes animæ uniantur, nulli dubium quin propter generationis ordinem nuptiarum adolescentulis vincula tribuantur. Verum abest ut ita esse credamus, et mariti uxorisque federa non ob benedictionem, sed ob peccatum juncta credamus. Nec Adam et Evam plasmans Deus, propter animas de celo ruentes et lapsas (*l. lapsus*) rationalium creaturarum benedictione sociavit : « Crescite et multiplicamini, dicens, et replete terram. » Gen. 1, 28. Si enim propter peccata in cœlis præcedentia ad terras missæ sunt animæ, ut corporibus ligarentur, mentitur Paulus scribens : « Honorabile nuptiæ, et

Paul ne ment pas. Ce n'est donc pas à cause de la chute des âmes que les corps sont créés, c'est pour que le monde compense les morts par les naissances et supplée par une perpétuelle succession à la brièveté de la vie humaine. Si les âmes tombées et jointes à des corps sont bénies de Dieu, et ne se trouvent dans une meilleure condition à cause de leur chute même; si leur nom vient de ce qu'elles sont rivées à des corps en punition de leurs fautes, comment sont-elles bénies dans ces mêmes corps qui leur servent de châtement? De deux choses l'une : ou bien elles étaient bénies avant leur chute; ou bien il est de toute impossibilité qu'elles le soient après, quand leur existence subit les entraves de la matière. La bénédiction qui s'attache à cette seconde vie ne saurait avoir été dans la première; et la réciproque n'est pas moins vraie. Supposé qu'elles fussent dans la bénédiction avant leur déchéance et leur union avec le corps, si la bénédiction est encore leur partage après ce double changement, leur condition demeure la même sous ce rapport dans ces deux phrases de leur existence. Or cela choqua la raison, les âmes pécheresses méritant le supplice, et les justes la bénédiction. — Quel que soit leur choix dans la réponse qu'ils ont à faire, ils seront toujours en défaut, parce qu'ils se sont éloignés de la ligne qui leur est tracée par la doctrine de l'Eglise. Si c'est à cause des péchés commis que les âmes